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Zusammengefasster Lagebericht

der AG und des Konzerns

Der vorliegende Bericht ist ein zusammengefasster Lagebericht fur die Hermle AG und
den Konzern. Er wurde nach den Vorschriften des Deutschen Rechnungslegungsstandards
(DRS) 20 erstellt. Angaben, die sich auf die Einzelgesellschaft beziehen, sind mit dem

Zusatz ,Hermle AG" oder ,,Einzelgesellschaft”“ versehen.
Grundlagen des Konzerns

Geschaftsmodell und Absatzmarkte

Die Maschinenfabrik Berthold Hermle AG ist einer der weltweit fuhrenden Anbieter von
hochwertigen Frasmaschinen und Bearbeitungszentren und der Hersteller mit dem héchs-
ten Qualitats- und Produktivitdtsanspruch. Zu unseren Kunden zéhlen in- und auslandi-
sche Unternehmen aus Hightech-Branchen wie der Medizintechnik, optischen Industrie,
Luftfahrt, Energietechnik, Automobilindustrie und dem Motorsport sowie deren Zulieferin-

dustrien.

Organisationsstruktur

Der Hermle-Konzern setzt sich aus der Muttergesellschaft Maschinenfabrik Berthold Her-
mle AG (Hermle AG) sowie ihren Tochtergesellschaften zusammen. Im Berichtsjahr hat
sich die Organisationsstruktur nicht verandert. Die Hermle AG ist zustandig fur den Grol3-
teil der Entwicklungs- und Produktionsaktivitdten, zentrale Service- und Logistikleistun-
gen sowie die kaufménnischen und Verwaltungsfunktionen. Inlandische Tochtergesell-
schaften sind die Hermle + Partner Vertriebs GmbH (HPV), die Entwicklungsgesellschaft
Hermle Maschinenbau GmbH (HMG) und die auf kundenindividuelle Automatisierungslo-
sungen spezialisierte Hermle-Leibinger Systemtechnik GmbH (HLS), die quotal in den
Konzernabschluss einbezogen wurde. Die Unternehmen mit Sitz in Deutschland bilden

das Segment Inlandsgesellschaften.



Alle Gesellschaften und Betriebsstatten auferhalb Deutschlands zahlen zum Segment
Auslandsvertrieb. Sie Ubernehmen hauptsachlich Vertriebs- und Serviceaktivitaten in ver-
schiedenen Regionen. Eigenstandige Tochterunternehmen gibt es in Italien, den Nieder-
landen, Russland, der Schweiz und den USA. Hinzu kommen Repréasentanzen in wichtigen

Absatzregionen, die direkt der Hermle AG zugeordnet sind.

Strategie und Unternehmenssteuerung

Die Maschinenfabrik Berthold Hermle AG verfolgt eine auf profitables organisches Wachs-
tum ausgerichtete Strategie. Es ist unser Ziel, mit einer starken Eigenkapitalbasis und ei-
nem hoch motivierten, langfristig im Unternehmen beschéaftigten und kompetenten Mit-
arbeiterteam am Standort Deutschland Werkzeugmaschinen der Spitzenklasse zu produ-

zieren und dabei auskbmmliche Ertrage zu erwirtschaften.

Gesteuert wird unsere Unternehmensgruppe zentral von der Hermle AG aus. Die dafiur
verwendete Kennzahl ist das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT), das dem Betriebs-
ergebnis entspricht. Die Verantwortung fiir die Unternehmensleitung liegt beim Vorstand
der Hermle AG, der 2013 aus vier Mitgliedern bestand. Seine Verglutung setzt sich aus
einem Fixum und einem variablen Bestandteil zusammen, der von der Entwicklung des
Jahresltberschusses der Einzelgesellschaft im laufenden und den beiden folgenden Ge-
schéftsjahren abhangt. Die Arbeitsweise von Vorstand und Aufsichtsrat sowie relevante
Angaben zu den Unternehmensfihrungspraktiken werden in der Erklarung zur Unter-
nehmensfuhrung nach § 289a HGB beschrieben, die auf unserer Website www.hermle.de
(Mentpunkt: Borse/Informationen fur Aktiondre / Pflichtvertffentlichungen / Erklarung

zur Unternehmensfuhrung nach § 289a HGB) dauerhaft zur Verfugung steht.

Der Jahresabschluss der Einzelgesellschaft Hermle AG wurde 2013 wie im Vorjahr nach
den Vorschriften des deutschen Handelsgesetzbuches (HGB) erstellt. Fur den Konzernab-
schluss kamen die Rechnungslegungsgrundsatze der International Financial Reporting

Standards zur Anwendung.

Das Grundkapital der Maschinenfabrik Berthold Hermle AG teilt sich in 4 Millionen
Stammaktien und 1 Million stimmrechtslose Vorzugsaktien. An der Borse werden nur die
Vorzugsaktien gehandelt. Damit bestehen keine Angabepflichten nach 8§ 289 (4) und
315 (4) HGB.



Wirtschaftsbericht

Konjunkturelle Rahmenbedingungen

2013 wuchs die Weltwirtschaft laut Berechnungen des internationalen Wéahrungsfonds
mit 3,0 % erneut nur moderat. Allerdings gewann die globale Konjunktur nach einem
schwachen Start im zweiten Halbjahr etwas an Schwung. Die Industrienationen verzeich-
neten im Gesamtjahr ein Plus von 1,3 %, die Entwicklungs- und Schwellenldnder expan-
dierten um 4,7 %. In der Eurozone wurde aufgrund der nach wie vor bestehenden fi-
nanzwirtschaftlichen Probleme in Teilen Stdeuropas erneut ein leichtes Minus von 0,4 %
ausgewiesen. Dagegen stieg das deutsche Bruttoinlandsprodukt vorlaufigen Angaben des

Statistischen Bundesamtes zufolge um 0,4 %.

Schwaches Branchenumfeld

Fur die deutschen Maschinen- und Anlagenbauer verlief das Jahr 2013 gemaRR VDMA-
Angaben (Verband Deutscher Maschinen- und Anlagenbau) insgesamt enttauschend. So-
wohl die Produktionsleistung als auch der Umsatz der Branche erreichten die Vorjahres-
werte nicht ganz, und der Auftragseingang nahm um rund 2 % ab. Dabei entwickelten
sich das In- und Ausland gleichermalRen rucklaufig. Weltweit vergréRerte sich der Umsatz
mit Maschinen nach VDMA-Schatzungen dagegen um etwa 1 %. Von den wichtigsten

Herstellerlandern konnten aber lediglich China und die USA Steigerungen verbuchen.

Im deutschen Werkzeugmaschinenbau erhéhte sich die Produktionsleistung 2013 um cir-
ca 2 %. Tragende Saule war dem VDW (Verein Deutscher Werkzeugmaschinenfabriken)
zufolge der wachsende Inlandsmarkt, wéhrend sich die Exporte verringerten. Der Auf-
tragseingang der deutschen Werkzeugmaschinenbauer ging im Gegensatz dazu sowohl

im In- als auch im Ausland zuriick und sank insgesamt um rund 6 %.

Gesamtaussage zum Geschaftsverlauf der Maschinenfabrik Berthold Hermle AG

Vor dem Hintergrund der verhaltenen Branchenkonjunktur entwickelte sich die Maschi-
nenfabrik Berthold Hermle AG in ihrem 75. Jubilaumsjahr insgesamt sehr zufriedenstel-
lend. Gestutzt auf eine starke Auslandsnachfrage legte unser Auftragseingang konzern-
weit um gut 15 % zu. Damit konnte Hermle die Marktposition weiter festigen. Beim Um-
satz holten wir nach einem bewusst zurickhaltenden Start im ersten Quartal, in dem wir
unsere Kapazitaten aufgrund der schwachen Branchenprognosen etwas gedrosselt hat-
ten, in den folgenden Monaten immer weiter auf. Im Gesamtjahr lag das Geschaftsvolu-
men dank der splrbaren Zuwéachse im Ausland deshalb nochmals leicht Gber dem bishe-

rigen Hochstwert des Jahres 2012 und im Rahmen unserer Erwartungen.



Hermle-Auftragseingang wachst gegen den Trend

Der Auftragseingang der Maschinenfabrik Berthold Hermle AG erhdhte sich im Berichts-
zeitraum konzernweit um 15,1 % auf 352,3 Mio. Euro und verhielt sich damit gegenlaufig
zur Branchentendenz. Zugute kamen uns sowohl der unveranderte Trend zu hoher Ma-
schinengenauigkeit und -geschwindigkeit als auch das positive Investitionsklima in vielen
wichtigen Markten aufRerhalb Deutschlands: Aus dem Ausland gingen 2013 neue Bestel-
lungen im Wert von 220,7 Mio. Euro ein, das waren 27,5 % mehr als im Vergleichszeit-
raum, wahrend der inlandische Auftragseingang geringfiigig von 133,0 Mio. Euro auf
131,6 Mio. Euro abnahm. Der Auftragsbestand zum Jahresende 2013 stieg im Hermle-

Konzern im Stichtagsvergleich um 53,3 % auf 133,4 Mio. Euro.

Auftragseingang Hermle-Konzern

in Mio. Euro 2009 2010 2011 2012 2013
Inland 49,3 107,0 155,2 133,0 131,6
Ausland 50,6 97,3 164.,4 173,1 220,7
Gesamt 99,9 204,3 319,6 306,1 352,3

In der Hermle AG stellte sich die Ordersituation &hnlich dar: Insgesamt nahm der Auf-
tragseingang der Einzelgesellschaft 2013 um 16,8 % auf 328,5 Mio. Euro zu, mit einem
Plus von 32,8 % auf 196,9 Mio. Euro bei den Auslandsbestellungen und einer leichten
Verringerung im Inland von 133,0 Mio. Euro auf 131,6 Mio. Euro. Der Auftragsbestand

kletterte im Stichtagsvergleich um 56,8 % auf 125,7 Mio. Euro.

Konzernumsatz leicht gestiegen

Der Hermle-Konzernumsatz erhéhte sich 2013 leicht von 302,7 Mio. Euro auf 305,9 Mio.
Euro. Sowohl das Neumaschinen- als auch das Servicegeschéft entwickelten sich erfreu-
lich. Das Wachstum wurde ausschlief3lich im Ausland realisiert, wo das Volumen um 9,4
% auf 184,6 Mio. Euro zunahm. Damit stieg die Exportquote von 55,8 % auf 60,3 %. In
Deutschland wurde aufgrund der politischen Unsicherheiten eher zurickhaltend inves-

tiert; der Inlandsumsatz verringerte sich um 9,4 % auf 121,3 Mio. Euro.

Umsatzentwicklung im Hermle-Konzern

In Mio. Euro 2009 2010 2011 2012 2013
Inland 68,4 96,8 136,1 133,9 121,3
Ausland 58,6 90,8 133,2 168,8 184,6
Gesamt 127,0 187,6 269,3 302,7 305,9




In der Hermle AG lag das Geschaftsvolumen im Berichtszeitraum bei 283,0 Mio. Euro ge-
genuber 281,2 Mio. Euro im Jahr 2012. Hier reduzierte sich der Inlandsumsatz um 9,5 %
auf 121,2 Mio. Euro, wahrend das Auslandsvolumen um 9,8 % auf 161,8 Mio. Euro zuleg-

te.

Entwicklung in den Segmenten

Auch bei der Betrachtung der beiden Segmente zeigt sich die starke Entwicklung von
Hermle auferhalb Deutschlands. Im Segment Auslandsvertrieb stieg der Umsatz 2013
um 14,6 % auf 116,7 Mio. Euro. Darin sind unsere Tochtergesellschaften in Italien, den
Niederlanden, Russland, der Schweiz und den USA sowie die Betriebsstétten in Dé&ne-
mark, Osterreich, Polen und Tschechien zusammengefasst. Die Auslandstochtergesell-
schaften erzielten mit Ausnahme des in schwierigem konjunkturellem Umfeld agierenden
italienischen Unternehmens alle Umsatzzuwachse. Dagegen verbuchten die Inlandsge-
sellschaften einen Rickgang um 5,8 % auf 189,2 Mio. Euro. Neben der Hermle AG zahlen
dazu die HLS, deren Geschaft stabil verlief, die ausschlie8lich auf dem deutschen Markt
tatige HPV, die einen Umsatzrickgang aufwies, und die Entwicklungsgesellschaft HMG,

die wie im Vorjahr keinen AuRenumsatz verzeichnete.

Jahresiuberschuss im Konzern annadhernd auf Vorjahreshthe

Die Ertragslage des Hermle-Konzerns blieb 2013 trotz des intensiven Wettbewerbsum-
felds fast auf dem guten Vorjahresniveau. Die Gesamtleistung erhdhte sich im Berichts-
jahr geringfiigig von 303,7 Mio. Euro auf 306,9 Mio. Euro. Der Materialaufwand nahm
hierzu leicht Uberproportional zu, sodass die Materialaufwandsquote gemessen an der
Gesamtleistung von 46,2 % auf 46,8 % wuchs. Grund dafur waren Kostensteigerungen in
einzelnen Bereichen, beispielsweise bei der Energiebeschaffung durch die EEG-Umlage.
Im Personalaufwand, der sich im Verhaltnis zur Gesamtleistung von 21,2 % auf 22,0 %
vergrolRerte, machten sich der Zuwachs bei den Beschéaftigten (siehe Kapitel Mitarbeiter)
und die Ublichen Tariflohnsteigerungen bemerkbar. Die Abschreibungen verringerten sich
von 7,5 Mio. Euro auf 6,6 Mio. Euro. Der Saldo aus den sonstigen betrieblichen Aufwen-

dungen und Ertragen belief sich auf -27,0 Mio. Euro nach -28,1 Mio. Euro im Jahr 2012.

Das Betriebsergebnis (EBIT) lag 2013 bei 62,2 Mio. Euro und damit etwas unter dem
Vorjahreswert von 63,6 Mio. Euro. Dabei wirkte sich unser gutes Auslandsgeschéaft stit-
zend aus: Im Segment Auslandsvertrieb erhéhte sich das Betriebsergebnis kraftig von
3,5 Mio. Euro auf 6,4 Mio. Euro. Dagegen reduzierte sich das EBIT im Segment Inlands-

gesellschaften von 60,2 Mio. Euro auf 56,0 Mio. Euro.

Das Finanzergebnis war einerseits von einer niedrigen Guthabenverzinsung aufgrund der

expansiven Geldpolitik der Europaischen Zentralbank und andererseits von der Aufzin-



sung bestehender Ruckstellungen gepragt. Es belief sich 2013 im Konzern auf
0,1 Mio. Euro nach 0,3 Mio. Euro im Jahr 2012.

Unter dem Strich wurde im Berichtszeitraum ein Ergebnis der gew6hnlichen Geschaftsta-
tigkeit von 62,3 Mio. Euro erzielt gegentber 63,9 Mio. Euro im Vorjahr. Das entsprach ei-
ner Brutto-Umsatzmarge von 20,4 % (Vorjahr: 21,1 %). Der Jahresuberschuss lag bei
45,5 Mio. Euro und damit anndhernd auf dem Vorjahresniveau von 46,0 Mio. Euro. Dar-
aus errechnete sich ein Ergebnis je Stammaktie von 9,12 Euro (Vorjahr: 9,24) und je

Vorzugsaktie von 9,17 Euro (Vorjahr: 9,29 Euro).

Betriebsergebnis und Jahresiberschuss im Hermle-Konzern

in Mio. Euro 2009 2010 2011 2012 2013
Betriebsergebnis 8.4 24,8 55,5 63,6 62,2
Jahresuberschuss 6,6 18,5 41,0 46,0 45,5

In der Ertragslage der Hermle AG stellte sich die Situation ahnlich dar, auch wenn die po-
sitiven Effekte aus dem Auslandsgeschaft hier weniger stark zum Tragen kamen wie im
Konzern. Das nach den Vorschriften des HGB ermittelte Ergebnis der gewdhnlichen Ge-
schéaftstatigkeit betrug 55,5 Mio. Euro (Vorjahr: 59,5 Mio. Euro) und der Jahresuber-

schuss ging von 42,7 Mio. Euro leicht auf 40,2 Mio. Euro zuriick.

Finanzmanagement und Finanzlage: Liquide Mittel weiter gestiegen

Die Maschinenfabrik Berthold Hermle AG strebt eine weitgehende Innenfinanzierung an
und richtet ihr Finanzmanagement auf die Absicherung der Liquiditat aus. Sowohl das
laufende Geschaft als auch die Investitionsvorhaben werden in der Regel aus dem Cash-
flow finanziert. Damit kdnnen wir unabhéngig von den Interessen Dritter und den weiter-
hin unwagbaren Entwicklungen auf den Kapitalmarkten schnell und flexibel auf verander-
te Rahmenbedingungen reagieren. FinanzierungsmalRnahmen wie beispielsweise Leasing

kommen nur in wenigen sinnvollen Einzelfallen zum Einsatz.

2013 hat sich die Liquiditatssituation von Hermle weiter verbessert. Der Cashflow vor
Verédnderung des Working Capital lag im Konzern aufgrund der in der Berichtsperiode ge-
ringeren Abschreibungen mit 51,5 Mio. Euro zwar leicht unter dem Vergleichswert 2012
von 53,2 Mio. Euro. Im Working Capital wurden 2013 aber deutlich weniger zusétzliche
Mittel gebunden, sodass der Mittelzufluss aus Geschéaftstatigkeit auf 49,4 Mio. Euro an-
stieg (Vorjahr: 42,4 Mio. Euro). Fur Investitionstatigkeit verwendeten wir per saldo
1,3 Mio. Euro (Vorjahr: Zufluss von 2,1 Mio. Euro). Dabei wurden die in der Berichtsperi-

ode deutlich vergroRerten Investitionen (siehe Kapitel Investitionen) teilweise durch hohe



Einzahlungen aus dem Verkauf von Wertpapieren des Umlaufvermégens kompensiert.
Erneut reduzierten wir langer laufende Terminanlagen mangels Rentabilitat. Im finanziel-
len Bereich flossen Mittel in Hohe von 35,6 Mio. Euro ab (Vorjahr: 29,9 Mio. Euro). Der
auf 39,9 Mio. Euro gestiegenen Dividendensumme stand ein Erlés aus dem Verkauf eige-

ner Aktien von 4,3 Mio. Euro gegenuber (siehe Kapitel Verkauf eigener Aktien).

Unter dem Strich und nach Berucksichtigung wechselkursbedingter sowie sonstiger Ver-
anderungen legten die finanziellen Mittel des Hermle-Konzerns 2013 um 12,3 Mio. Euro

auf 97,6 Mio. Euro zu.

Liquiditatsentwicklung 2013 im Hermle-Konzern

Finanzielle Mittel zum 01.01. Mio. Euro 85,3
Mittelzufluss aus Geschaftstatigkeit Mio. Euro 49,4
Mittelabfluss aus Investitionstatigkeit Mio. Euro -1,3
Mittelabfluss aus Finanzierungstatigkeit Mio. Euro -35,6
Sonstige Veranderungen Mio. Euro -0,2
Finanzielle Mittel zum 31.12. Mio. Euro 97,6

Werte gerundet

Verkauf eigener Aktien

Ende Mai 2013 beschloss der Vorstand mit Zustimmung des Aufsichtsrats, wegen der
grolRen Nachfrage nach Hermle-Papieren bis zu 28.153 Stick eigene Vorzugsaktien im
Zeitraum von bis zu einem Jahr Uber die Borse zu verauflern. Diese gut 28.000 Anteile
stammten aus einem Aktienrickkaufprogramm, das in den Jahren 2008 und 2009 auf-
grund des damals niedrigen Kursniveaus gestartet worden war. Der marktschonende
Wiederverkauf der Aktien begann am 3. Juni 2013 Uber die Sudwestbank AG und wurde

Ende Oktober 2013 abgeschlossen.

Investitionen fur kinftiges Wachstum

2013 steigerte Hermle die Investitionen konzernweit von 4,3 Mio. Euro auf 7,8 Mio. Euro,
um die Kapazitaten an die anhaltend hohe Nachfrage anzupassen. Die Investitionen be-
trafen ausschlielllich Sachanlagen und immaterielle Vermégenswerte. Schwerpunkte bil-
deten der Ausbau und die Umstrukturierung der Blechfertigung sowie die Kapazitatser-
weiterung in der Teilefertigung am Standort Gosheim (siehe Kapitel Produktion). Daruber
hinaus wurde in den Service- und Vertriebsfuhrpark sowie in IT-Hard- und Software in-

vestiert.




In der Einzelgesellschaft, bei der im Wesentlichen dieselben Projekte im Mittelpunkt

standen, nahmen die

6,6 Mio. Euro zu.

Investitionen

Cashflow und Investitionen im Hermle-Konzern

in der Berichtsperiode von 3,3 Mio. Euro auf

In Mio. Euro 2009 2010 2011 2012 2013
Cashflow 13,5 25,0 47,8 53,2 51,5
Investitionen 2,2 57 16,8 4.3 7,8

Vermogenslage: Eigenkapitalquote weiterhin tber 70 %

Die Bilanz des Hermle-Konzerns verlangerte sich per 31. Dezember 2013 im Stichtags-
vergleich um 6,1 % auf 258,8 Mio. Euro. Auf der Aktivseite erhéhten sich die langfristi-
gen Vermogenswerte leicht um 0,4 % auf 43,1 Mio. Euro, im Wesentlichen aufgrund der
durch die Investitionen gestiegenen Sachanlagen. Die kurzfristigen Vermdgenswerte
nahmen insgesamt um 7,3 % auf 215,7 Mio. Euro zu. Dabei machte sich unter anderem
das Plus bei den Vorraten von 3,6 % auf 49,2 Mio. Euro bemerkbar. Es stand im Zusam-
menhang mit den vergroBerten Lagerbestanden an auslandischen Standorten und der
Vorbereitung auf die erhdhte Ausbringung zu Jahresbeginn 2014. Die Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen, die Uberwiegend das Auslandsgeschaft betrafen, stiegen
stichtagsbedingt um 7,4 % auf 60,8 Mio. Euro. Die Position sonstige kurzfristige Forde-
rungen legte hauptséachlich aufgrund von héheren Steuerforderungen von 2,7 Mio. Euro
auf 4,2 Mio. Euro zu. Bei den Wertpapieren des Umlaufvermdgens, die sich von
9,0 Mio. Euro auf 4,0 Mio. Euro verringerten, wirkte sich die infolge sinkender Langfrist-
zinsen zunehmend kurzfristige Ausrichtung unserer Geldanlagen aus. Im Gegenzug klet-
terten die Zahlungsmittel, die sich vorwiegend aus kurzfristigen Geldmarkt- und Termin-
anlagen zusammensetzen, um 14,4 % auf 97,6 Mio. Euro. Hier schlug auRerdem der

Verkauf unserer eigenen Aktien zu Buche.

Auf der Passivseite der Konzernbilanz dominierte wie im Vorjahr das Eigenkapital, das
sich im Jahresvergleich um 5,5 % auf 185,2 Mio. Euro vergrofRerte. Ursachlich dafur war
neben dem Uber der Dividendenausschittung liegenden Gewinn die Auflosung der Riuck-
lagen fur eigene Aktien. Damit blieb die Eigenkapitalquote trotz der Bilanzverlangerung
mit 71,6 % sehr hoch (Vorjahr: 72,0 %). Bei den kurzfristigen Verbindlichkeiten, die in
Summe um 9,0 % auf 71,4 Mio. Euro zunahmen, wirkten sich vor allem héhere Anzah-
lungen auf erhaltene Bestellungen aus, durch die unsere sonstigen kurzfristigen Verbind-
lichkeiten von 23,1 Mio. Euro auf 27,8 Mio. Euro anstiegen. AulRerdem wuchsen die Ver-

bindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen durch die ansteigende Geschéftsentwick-



lung zum Jahreswechsel um 21,0 % auf 9,7 Mio. Euro. Demgegentber verminderten sich
die kurzfristigen Ruckstellungen durch geringere Steuerriuckstellungen von 34,4 Mio. Euro
auf 33,9 Mio. Euro. Die langfristigen Verbindlichkeiten reduzierten sich auf 2,2 Mio. Euro
nach 2,9 Mio. Euro im Vorjahr. Nach wie vor hat Hermle keine Kredite bei Finanzinstitu-

ten.

Bilanzstruktur des Hermle-Konzerns

2013 in Mio. Eu- 2013 in
ro %

AKTIVA
Anlagevermégen inkl. sonstige langfristige Vermégens- 43,1 16,7
gegenstande und latente Steuern
Kurzfristige Vermégensgegenstande 215,7 83,3
Summe 258,8 100
PASSIVA
Eigenkapital 185,2 71,6
Langfristige Verbindlichkeiten 2,2 0,9
Kurzfristige Verbindlichkeiten 71,4 27,5
Summe 258,8 100
Eigenkapitalquote Hermle-Konzern
in % 2009 2010 2011 2012 2013
Eigenkapitalquote 75,8 71,4 68,3 72,0 71,6

Gesamtaussage zur Ertrags-, Finanz- und Vermodgenslage

Aus Sicht des Vorstands der Maschinenfabrik Berthold Hermle AG blieb die wirtschaftliche
Situation des Unternehmens 2013 sehr zufriedenstellend. Die Entwicklung des Konzern-
Betriebsergebnisses, das sich mit 62,2 Mio. Euro leicht unter dem Vorjahresniveau be-
wegte, lag im Rahmen unserer zu Jahresbeginn formulierten Prognose. Hermle hat sich
damit in einem intensiven Wettbewerbsumfeld gut behauptet. Unsere ausgesprochen so-
lide Finanz- und Vermogenslage wurde im Berichtsjahr mit einer Eigenkapitalquote von
71,6 % und liquiden Mitteln in H6he von 97,6 Mio. Euro im Konzern erwartungsgemaln

weiter gefestigt.



Weitere Leistungsindikatoren

Entwicklung: Neues, kompaktes Bearbeitungszentrum

2013 haben wir unsere F & E-Aktivitaten auf hohem Niveau fortgesetzt. Die Schwerpunk-
te bildeten weiterhin innovative, kundenorientierte Produktionsanlagen und Automatisie-
rungskomponenten. Aufgrund der wachsenden Bedeutung platzsparender Ldosungen fir
unsere Kunden wurde im Berichtsjahr unter anderem ein neues, besonders kompaktes
Bearbeitungszentrum entwickelt, das unser Produktprogramm weiter nach unten erganzt.
Die C 12 zeichnet sich wie die groReren Hermle-Anlagen durch hohe Préazision, Dynamik
und Langlebigkeit aus, bendtigt aber aufgrund von zwei innerhalb der Maschine tUberei-
nander angeordneten Werkzeugmagazinen besonders wenig Stellflache. Das innovative
Modell wird erstmals auf der Hermle-Hausausstellung 2014 vorgestellt, ebenso wie das
neue Palettenwechselsystem PW 150 fir die nachstgrélRere Maschine C 22. Durch den
doppelstdckigen Aufbau des PW 150 lasst sich ebenfalls Platz sparen und die Palettenan-

zahl bei gleicher Grundflache verdoppeln.

Ein weiteres F & E-Projekt stellt das Thema Additive Fertigung dar, das wir Uber unsere
Tochtergesellschaft HMG vorantreiben. Die Hermle Maschinenbau GmbH hat eine Techno-
logie zur generativen Fertigung von 3D-Bauteilen entwickelt, die wir unseren Kunden seit
dem zweiten Halbjahr 2013 versuchsweise als Dienstleistung zur Verfigung stellen. Die
far dieses Metall-Pulver-Auftragsverfahren (MPA-Technologie) notwendigen Komponenten
wurden bei der HMG in Hermle-Bearbeitungszentren integriert und unsere bewahrte Zer-
spanungstechnik damit um ein thermisches Spritzverfahren erweitert. Damit kdénnen
hochkomplexe Bauteile gefertigt werden, die mit anderen Technologien nicht zu realisie-

ren sind.

Beschaffung und Logistik

Hermle fUhrte die enge, meist langjéhrige partnerschaftliche Zusammenarbeit mit zuver-
lassigen Lieferanten im Berichtszeitraum weiter fort. Daher kam es bei der Versorgung
mit wichtigen Zulieferteilen wie in den Vorjahren zu keinen Engpassen oder Verzdgerun-

gen.

Durch das Ende 2011 eroffnete hochmoderne Versandzentrum in Gosheim sind unsere
Lager- und Logistikprozesse unverandert sehr effizient. Aufgrund des wachsenden Aus-
landsanteils am Geschaft und unseres Anspruchs, die hohe Hermle-Serviceorientierung
auch in entfernten Regionen umzusetzen, haben wir im Berichtsjahr die Servicelager in

bestimmten Auslandsmarkten ausgebaut.



Produktion: Erweiterung der Blech- und Teilefertigung

Um die anhaltend hohe Nachfrage nach Hermle-Maschinen zu bewaltigen, wurden unsere
Produktionskapazitdten zum Ende des Berichtsjahres vergrofRert. Eine der wichtigsten
MalRnahmen stellten der Ausbau und die Umstrukturierung der Blechfertigung in Gosheim
dar. Diesen strategisch wichtigen Bereich haben wir um eine zusétzliche Laserstanzanla-
ge mit automatischem Speicherregal erweitert, die mit den bestehenden Systemen ver-
bunden wurde. Zudem wurde die Kapazitat in der Teilefertigung ausgebaut, indem wir
das dort im Vorjahr installierte Hermle C 60 Gro3bearbeitungszentrum mit unserem neu-

en Palettenwechselsystem PW 3000 komplettiert haben.

Vertrieb und Service weiter gestarkt

Auch die Vertriebs- und Servicekapazitaten hat Hermle 2013 erneut gesteigert. Hinter-
grund sind die weiter gewachsenen Auslandsaktivitaten. Neben der personellen Verstéar-
kung und Investitionen in den Fuhrpark haben wir auch die Ersatzteilverfiigbarkeit in be-
stimmten Auslandsmaérkten nochmals verbessert. Daruber hinaus wurden Vorbereitungen
getroffen, um im bedeutenden russischen Markt eine vierte Niederlassung einzurichten.
Bisher ist Hermle an den drei Standorten Moskau, Sankt Petersburg und Togliatti vertre-

ten. Der neue Stiutzpunkt soll sudostlich von Moskau entstehen.

Zur Optimierung der Kundenbetreuung am Firmensitz fiel im Oktober der Startschuss fur
den Bau eines neuen Bewirtungsgebaudes fur Geschaftspartner und Schulungsteilneh-
mer. AuRerdem haben wir im Berichtsjahr die Serviceaktivitdten der Hermle AG und der
HLS zusammengelegt, damit unseren Abnehmern einheitliche Ansprechpartner zur Ver-

figung stehen.

Nachhaltigkeit: Energieeffizienz aus Tradition

Fur Hermle ist integrierte Ressourcen- und Energieeffizienz seit Jahrzehnten von grol3er
Bedeutung, da ein effizienter Produktionsprozess uns wie unseren Kunden nur Vorteile
bietet. Aus diesem Grund sind wir auch von Anfang an Partner der vom Fachverband
VDW ins Leben gerufenen Initiative ,bluecompetence”, die diese Ziele fordert. Bei Hermle
zeichnen sich sowohl die Prozesse als auch die Maschinen durch hohe Energieeffizienz
aus. In der Herstellung erreichen wir das unter anderem durch die energiearme Fertigung
von Bauteilen, die virtuelle Maschinenentwicklung und —optimierung sowie hochwertige
Komponenten mit sehr gutem Wirkungsgrad. Hinzu kommt die Vermeidung unndétiger
Transporte, da Hermle die Produktion an einem Standort konzentriert hat. AuRerdem ar-
beiten wir in den Produktionsbereichen mit Blockheizkraftwerk-Anlagen und Warmerick-
gewinnungssystemen. Zur Ressourcen- und Energieeffizienz unserer Bearbeitungszentren

tragen beispielsweise Energierickspeisungssysteme, hochwertige Servoachsen, optimal



ausgelegte Antriebs- und Kéltetechnik sowie unser De-energize-System fur geringen

Verbrauch im Stand-By-Modus bei.

Mitarbeiter: Fast 950 Beschaftigte

Bei Hermle waren zum Ende des Berichtsjahres konzernweit 946 Mitarbeiter tatig, 19
mehr als am 31. Dezember 2012. Neben Neueinstellungen, insbesondere fir unsere aus-
landischen Vertriebs- und Serviceniederlassungen, wirkten sich dabei die Ubernahme von
Auszubildenden mit erfolgreichem Abschluss und die entsprechende Neubesetzung der
frei gewordenen Ausbildungsplatze aus. Dariiber hinaus wurden die bestehenden Leihar-
beitsvertrage in feste Arbeitsverhéltnisse umgewandelt. Die Zahl der Beschaftigten in
Kunden- und Lieferantenbetreuung sowie Forschung & Entwicklung stieg im Stichtags-
vergleich um 16 auf 528, in der Produktion um vier auf 362 Personen und im Bereich

Verwaltung ging sie geringfiigig von 57 auf 56 zurick.

Durchschnittlich hatte der Hermle-Konzern 2013 mit 928 Mitarbeitern 17 Arbeitnehmer
mehr als im Jahr zuvor. Davon waren in der Berichtsperiode 820 im Segment Inlandsge-
sellschaften (Vorjahr: 808) und 108 im Auslandsvertrieb (Vorjahr: 103) tatig. Die Be-
triebszugehdorigkeit lag im Jahresmittel bei 11,7 Jahren (Vorjahr: 11,3) und das Durch-

schnittsalter der Beschaftigten unverandert bei rund 36 Jahren.

In der Einzelgesellschaft Hermle AG waren Ende des Berichtsjahres 787 Personen aktiv,

17 mehr als am Vorjahresstichtag.

Erneut solide Leistung des gesamten Hermle-Teams

Die hohe Leistungsbereitschaft sowie das grof3e Fachwissen und die Kompetenz unserer
Mitarbeiter bildeten eine wesentliche Basis fir die solide Geschaftsentwicklung 2013. Die
Gesamtleistung je Mitarbeiter lag bei 324,4 T-Euro nach 327,5 T-Euro. Aufgrund des ge-
zeigten starken Engagements und der guten Ergebnisse sollen die Mitarbeiter im An-
schluss an die Dividendenzahlung wie im Vorjahr eine Erfolgspramie in Héhe von 70 %

eines Monatsgehalts sowie eine feste Einmalzahlung erhalten.

Gesamtleistung und Mitarbeiterzahl im Hermle-Konzern

2009 |2010 |2011 |2012 |2013
Mitarbeiter (Stichtag 31.12.) 817 827 891 927 946
Gesamtleistung in Mio. Euro 119,7 |191,0 |276,5 |303,7 |306,9




Aus- und Weiterbildungsaktivitaten auf hohem Niveau

Die vielfaltigen Aus- und Weiterbildungsmoéglichkeiten fur unsere Mitarbeiter blieben
2013 auf unverandert hohem Niveau. Damit trdgt Hermle zur kontinuierlichen Qualifika-
tion und Motivation der Mitarbeiter bei. Durch attraktive Angebote fir Berufseinsteiger si-
chern wir uns zudem kompetente und leistungsbereite Nachwuchskrafte. Sie kénnen bei
Hermle sowohl im Rahmen von klassischen Ausbildungsgéngen in modernen gewerbli-
chen und kaufmannischen Berufen als auch Uber ein Duales Studium einsteigen, das ab-

wechselnd an einer Hochschule in der Region und im Unternehmen absolviert wird.

Zum Stichtag 31. Dezember 2013 waren in der Hermle AG wie ein Jahr zuvor 93 Auszu-
bildende und Studenten beschaftigt. Das entsprach in der Hermle AG erneut einem sehr

grol3en Anteil an der Gesamtbelegschaft von rund 12 %o.

Nachtragsbericht

Nach Abschluss des Geschéaftsjahres 2013 bis zur Unterzeichnung dieses Berichts fanden
keine Ereignisse mit wesentlichen Auswirkungen auf die Ertrags-, Finanz- und Vermo-

genslage der Hermle AG und des Konzerns statt.

Risiko- und Chancenbericht

Risiko- und Chancenmanagement

Die Maschinenfabrik Berthold Hermle AG ist weltweit tatig. Unsere Aktivitaten bergen wie
jedes unternehmerische Handeln Chancen und Risiken. H&aufig lassen sich Chancen nur
unter Inkaufnahme gewisser Risiken nutzen. Dabei ist es unser Ziel, Risiken nur dann
einzugehen, wenn aus dem damit verbundenen Geschaft ein angemessener Beitrag zum
Unternehmenswert erwartet werden kann. Das Management von Chancen und Risiken ist
daher ein grundlegender Bestandteil unserer Unternehmensfihrung und von wesentlicher

Bedeutung fur die langfristig positive Entwicklung von Hermle.

Die Basis unseres Risiko- und Chancenmanagements bildet das konzernweite Planungs-
und Controllingsystem, das frihzeitig Informationen Uber wichtige externe oder interne
Veranderungen bereitstellt, aus denen sich Chancen oder Risiken ergeben kénnten. Die
daraus gewonnenen Erkenntnisse diskutieren wir regelmafig und bereichstbergreifend.
Im Rahmen dieser offenen Kommunikation entwickeln wir geeignete Strategien zum Um-

gang mit den jeweiligen Chancen und Risiken.



Internes Kontrollsystem

Das Risiko- und Chancenmanagement von Hermle wird ergédnzt durch ein Internes Kon-
trollsystem (IKS). Zu den Kernelementen des IKS zahlt neben dem Vier-Augen-Prinzip
eine generelle Trennung von zentralen Funktionen, die durch Zugriffsbeschrankungen in
den EDV-Systemen zusatzlich abgesichert wird, in den fir die Gesamtrisikosituation des
Unternehmens wichtigen Bereichen. Dartiber hinaus analysieren wir monatlich Auftrags-
eingdnge, Umsatze und die wesentlichen Aufwandspositionen. Zudem beobachten wir die
Entwicklung einzelner Kostenarten, um Abweichungen zeitnah festzustellen. Geeignete
Kontrollmechanismen finden sich ferner in der Produkt- und Auftragskalkulation, dem
Service, der Lagerhaltung und der Fertigung. Aufféallige Veranderungen werden dadurch

fruhzeitig offengelegt, und Hermle kann bei Bedarf schnell gegensteuern.

Darstellung der wesentlichen Risiken
Nachfolgend sind die fur Hermle wichtigsten Risiken in der Reihenfolge ihrer Bedeutung

beschrieben:

Markt- und Konjunkturrisiken

Die Risiken aus den gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingungen sind aufgrund der nach
wie vor instabilen politischen und unsicheren 6konomischen Entwicklung insbesondere in
Siudeuropa unverandert als hoch einzustufen. Sie kdnnen die ohnehin schnellen und hef-
tigen Konjunkturzyklen in unserer Branche verscharfen. Risikobehaftet bleiben ferner zu-
nehmend kurzfristige, in ihren 6konomischen Auswirkungen teilweise nicht ausreichend
durchdachte politische Entscheidungen, die ebenfalls destabilisierend wirken kdnnen.
Hermle ist auf Konjunkturschwankungen im normalen Umfang durch flexible Strukturen
und Prozesse innerhalb des Konzepts des atmenden Unternehmens sehr gut vorbereitet.
Unsere hohe Liquiditat und Eigenkapitalquote helfen zuséatzlich, Nachfrageschwankungen

in groBerem Ausmald unbeschadet zu Uberstehen.

Wettbewerbsrisiken

Auf den im Werkzeugmaschinenbau vorherrschenden starker Preis- und Wettbewerbs-
druck reagieren wir mit besonders hochwertigen Maschinen, kundenindividuellen Sys-
temldsungen und einem sehr kompetenten und zuverlassigen Service, um die Kunden-
bindung zu stérken. Der modulare Aufbau unserer Maschinen versetzt uns ferner in die
Lage, den Kunden mafigeschneiderte Losungen anzubieten und zugleich die Kostenstruk-

tur solide zu halten.

Konzentrationstendenzen auf der Abnehmerseite und entsprechenden Abhangigkeiten

beugt Hermle durch regionale und branchenspezifische Diversifizierung vor. Zur Vermei-



dung von Zahlungsausfallen aufgrund von Kundeninsolvenzen betreiben wir eine intensi-

ve Auftragsprifung und ein umfassendes Forderungsmanagement.

Durch die wachsende Internationalisierung unserer Branche steigt das Risiko von Nach-
ahmern. Diesem setzt Hermle die Bundelung der F & E-Aktivitaten am Standort Gosheim,
strenge Zugangsregelungen, eine hohe Eigenfertigungstiefe und die grundsatzlich sehr
grolRe Komplexitat der Maschinen entgegen. Aktuellen Féllen von Patentverletzungen
durch chinesische Hersteller im Jahr 2013 begegneten wir erfolgreich mit juristischen

MaBnahmen.

Innovations- und Produktrisiken

Die Gefahr von Innovationsrisiken wird begrenzt, indem wir uns regelméafig mit Kunden,
Systemlieferanten und anderen Marktteilnehmern austauschen. Die daraus gewonnenen
Informationen bilden die Grundlage, um Hermle-Maschinen konsequent an den Marktan-
forderungen auszurichten. Dank unserer intensiven F & E-Aktivitaten festigen wir aul3er-
dem unsere technologische Fuhrungsrolle. Produkthaftungsrisiken werden durch geeigne-

te Vertragsgestaltungen und Versicherungen verringert.

Qualitatsrisiken

Die hohe Qualitat unserer Maschinen und Dienstleistungen ist ein wichtiger Wettbewerbs-
faktor fur Hermle. Wir sichern sie durch ein systematisches Qualitaitsmanagement, um-
fassende Prifverfahren und begleitende Auswertungen sowie Schulungen fiir unsere Be-

schaftigten.

Beschaffungsrisiken

Zur Vermeidung von Beschaffungsengpéassen wahlt Hermle seine Lieferanten sehr sorg-
faltig aus und arbeitet in meist langjéhrigen Partnerschaften fair mit ihnen zusammen.
Hinzu kommen unsere Second-Source-Strategie und eine rollierende Bedarfsplanung, die
zuséatzliche Sicherheit gegen Versorgungsausfélle schaffen. Die durch die Energiewende
und den Ausstieg aus der Atomkraft vergroRerten Risiken der Energieversorgung kénnen

wir durch eigene Blockheizkraftwerk-Anlagen teilweise begrenzen.

Produktionsrisiken

Um Fertigungsausfalle zu vermeiden, werden unsere Produktionsanlagen vorbeugend und
weitreichend gewartet sowie durch frihzeitige InvestitionsmalRhahmen auf dem neuesten
Stand der Technik gehalten. Zusatzlich gewahrleisten effiziente Organisationsstrukturen
einen reibungslosen Ablauf in der Produktion. Bedienfehler sind wegen der grof3en fachli-

chen Kompetenz unserer Mitarbeiter sehr unwahrscheinlich.



Personelle Risiken

Unsere Mitarbeiter verfugen Uber weitreichende fachliche Kompetenz, da sie uberwiegend
im Unternehmen ausgebildet wurden und regelmé&Rig an Qualifizierungsmaflinahmen teil-
nehmen. Zudem fordern wir durch attraktive Arbeitsplatze, in der Regel langjahrige Be-
schéftigungsverhaltnisse und eigenverantwortliche Tatigkeiten die ohnehin hohe Motiva-
tion und Zuverlassigkeit der Belegschaft. Personelle Risiken sind daher als gering einzu-

stufen.

IT-Risiken

Um Risiken im IT-Bereich zu verringern, setzt Hermle modernste Technologien und in
wichtigen Bereichen redundante Systeme ein. So verfligen wir Giber zwei in unterschiedli-
chen Gebaudeteilen untergebrachte Rechnerrdume und konsequente Sicherheitsmecha-

nismen, die ein Hochstmafl an Datenschutz gewahrleisten.

Finanzrisiken

Aufgrund der weitgehenden Innenfinanzierung unserer Projekte und des laufenden Ge-
schéfts, der hohen Eigenkapitalquote und unserer konservativen Bilanzierungspolitik
kénnen wir Finanz- und Liquiditatsrisiken grof3tenteils vermeiden. Wahrungsrisiken wer-
den durch geeignete Sicherungsgeschafte minimiert, die im Anhang unter Punkt 29 im
Detail beschrieben sind. Allerdings kdnnte die Ende 2013 erfolgte deutliche Abwertung
des japanischen Yen die Absatzchancen fir Hermle in verschiedenen Exportregionen

schmalern.

Gesamtrisikosituation
Aus Sicht des Vorstands sind die derzeit erkennbaren Risiken fur Hermle beherrschbar.
Nach wie vor stellen sie weder einzeln noch in Kombination eine Gefahr fur den Bestand

des Unternehmens dar.

Darstellung der Chancen
Die wesentlichen Chancen ergeben sich fur Hermle in den beiden Bereichen Umfeld und
Stérken des Unternehmens. Sie sind nachfolgend in diese Kategorien unterteilt darge-

stellt:

Chancen aus dem Umfeld

Sollten sich die gesamtwirtschaftlichen und branchenspezifischen Rahmenbedingungen
besser entwickeln als erwartet, kann Hermle davon profitieren und hat grundséatzlich die
Chance auf einen ebenfalls Gber den Prognosen liegenden Geschéftsverlauf. Dank des
Konzepts des atmenden Unternehmens sowie flexibler Kapazitatsreserven und Prozesse
verflugen wir Uber eine hohe Lieferfahigkeit und sind damit auf etwaige positive Konjunk-

turausschléage gut vorbereitet. Besonders grofie Wachstumschancen bestehen weiterhin



im Ausland. Deshalb bauen wir unsere Stellung in wichtigen Auslandsmarkten kontinuier-

lich aus und prifen laufend zuséatzliche interessante Absatzregionen.

Die mit einem Aufschwung verbundene Belebung des Geschafts bei unseren Kunden
wirde aullerdem zu verbesserten Absatzchancen fur unsere Produkte fuhren, da sie in
der Regel mit einem steigenden Bedarf an sehr leistungsfadhigen und zuverlassigen Ma-

schinen, wie sie Hermle herstellt, einhergeht.

Chancen aus den Starken des Unternehmens

Erganzend zu den bereits unter den externen Chancen genannten Faktoren Flexibilitat
und Qualitat resultieren auch aus der hohen Kompetenz und Leistungsbereitschaft der
Hermle-Belegschaft Potenziale. Das Engagement, die Erfahrung und das Know-how unse-
rer Mitarbeiter tragen dazu bei, Nachfrage- und Auslastungsschwankungen besser zu be-

waltigen und durch Uberzeugenden Service die Kundenbindung zu erhdhen.

Grundsatzlich kann Hermle dank des in der Vergangenheit erarbeiteten guten Rufs als
zuverlassiger sowie qualitats- und serviceorientierter Partner, der auf Kontinuitat setzt, in
bestehenden und neuen Marktsegmenten zusatzliche Kunden gewinnen. Zudem steigert
unser sehr aktuelles und bedarfsorientiertes Produktportfolio mit laufenden Innovationen
die Einsatzmdglichkeiten unserer Maschinen bei bestehenden Kunden sowie die Chance,

neue Abnehmer zu gewinnen.

Schlielilich ist Hermle aufgrund der guten Liquiditats- und Eigenkapitalausstattung finan-
ziell unabhangig und deshalb in der Lage, schnell auf Konjunkturschwankungen zu rea-

gieren sowie konjunkturelle Durststrecken langer zu Uberstehen.

Prognosebericht

Gute konjunkturelle Rahmenbedingungen

Der Internationale Wahrungsfonds (IWF) rechnet 2014 mit einer leichten Belebung der
Weltwirtschaft und einem globalen Wachstum von 3,7 %. Dazu sollen vor allem die In-
dustrieldnder beitragen, die ihre Wirtschaftsleistung in Summe voraussichtlich um 2,2 %
steigern werden. Besonders zuversichtlich ist der IWF fir die USA, aber auch die Eurozo-
ne durfte im laufenden Jahr wieder etwas an Schwung gewinnen. Fur Deutschland wird
ein Zuwachs von 1,6 % erwartet. Die Entwicklungs- und Schwellenlander werden dem

IWF zufolge insgesamt um 5,1 % expandieren.



Branchenumfeld uberwiegend zuversichtlich

Vor dem Hintergrund der belebten gesamtwirtschaftlichen Entwicklung ist auch der Bran-
chenverband VDMA zuversichtlich fur 2014 und prognostiziert im Maschinenbau einen
weltweiten Umsatzanstieg um etwa 5 %. Die deutschen Hersteller dirften ihre Produkti-
on dem VDMA zufolge um rund 3 % steigern, wobei vor allem der Inlandsmarkt Impulse
liefern soll. Die Exporte in die Euroldnder werden voraussichtlich moderat wachsen, die
Aussichten in einigen Entwicklungs- und Schwellenlandern haben sich dagegen etwas

eingetribt.

Optimistisch ist auch der Fachverband der deutschen Werkzeugmaschinenindustrie
(VDW), der fur die inlandischen Hersteller 2014 mit einem Produktionsplus von circa 4 %

rechnet.

Geschaftsverlauf: Umsatz- und Ergebnisplus erwartet

Die Maschinenfabrik Berthold Hermle AG ist schwungvoll in das Jahr 2014 gestartet. An-
gesichts unseres soliden Auftragsbestands und der insgesamt glnstigen Branchenaus-
sichten sieht der Vorstand gute Chancen, im Gesamtjahr eine Umsatzsteigerung mindes-
tens im oberen einstelligen Prozentbereich und entsprechende Ergebniszuwéchse zu er-
zielen. Die Voraussetzungen daflir sind eine stabile Situation auf unseren wichtigsten
Auslandsmarkten, eine positive Branchenentwicklung im Rahmen der Erwartungen und
das Ausbleiben politischer Stérungen. Die prognostizierte Zunahme wird aus heutiger
Sicht sowohl vom Neumaschinen- als auch vom Servicegeschéft getragen. Erste Umsétze

konnte auRerdem bereits das neue Maschinenmodell C12 leisten.

Solide Finanz- und Vermdgenslage

2014 wird die Finanz- und Vermoégenslage von Hermle durch die erwartete Ergebnisver-
besserung voraussichtlich weiter gefestigt. Auch kinftig wollen wir das operative Ge-
schéaft sowie die Investitionsprojekte aus Eigenmitteln finanzieren und keine Bankver-

bindlichkeiten aufnehmen.

Grol3ere Investitionsvorhaben

Das Investitionsvolumen wird sich im laufenden Jahr nochmals spirbar erhéhen, da ins-
besondere am Standort Gosheim grof3ere Projekte umgesetzt werden. Dabei handelt es
sich zum einen um das neue Gebé&ude fur die Kundenbewirtung, das voraussichtlich be-
reits im Fruhjahr fertig gestellt sein wird. Vor allem aber werden wir im April mit dem
Bau einer zusatzlichen Montagehalle fur unsere Tochtergesellschaft HLS und einen Teil
der GroRBRmaschinenmontage beginnen. Ende des Jahres soll die HLS dann von ihrem bis-
herigen Standort in Tuttlingen nach Gosheim umziehen, um die Aktivitdten noch enger

mit der Hermle AG zu verzahnen.



Forschung & Entwicklung auf hohem Niveau
Unsere Forschungs- und Entwicklungsaktivitaten bewegen sich auch 2014 auf hohem Ni-
veau. Unverandert stehen die Abrundung des Produktprogramms durch Automatisie-

rungskomponenten sowie die Entwicklung neuer Maschinenmodelle im Mittelpunkt.

Mitarbeiter: Leichter Kapazitatsaufbau

Im Zuge der erwarteten Geschéftsausweitung wird sich die Zahl der Beschaftigten 2014
aus heutiger Sicht leicht erhdhen. Dabei planen wir weiterhin, Auszubildende und Studie-
rende an Dualen Hochschulen mit erfolgreichem Abschluss in ein festes Beschaftigungs-

verhaltnis zu tbernehmen und die Ausbildungsquote Uberdurchschnittlich hoch zu halten.

Gesamtaussage zur kunftigen Entwicklung

Aus Sicht des Vorstands wird sich die Maschinenfabrik Berthold Hermle AG 2014 positiv
entwickeln. Bei Umsatz und Ergebnis stehen die Chancen gut fir einen Anstieg mindes-
tens im oberen einstelligen Prozentbereich, sofern die genannten Voraussetzungen wie
das Ausbleiben politischer Stérungen weiterhin gegeben sind. Daher gehen wir davon
aus, dass die ohnehin solide Finanz- und Vermogenslage sowie die finanzielle Unabhan-
gigkeit von Hermle weiter gefestigt werden. Diese Eigenstandigkeit, effiziente Strukturen
und Prozesse, flexible Kapazitatsreserven sowie das kompetente und motivierte Mitarbei-
terteam ermoéglichen es Hermle auch in Zukunft, schnell auf kurzfristige Nachfrage-
schwankungen zu reagieren und sich damit in einem weiterhin unsicheren Umfeld lang-

fristig erfolgreich zu entwickeln.

Gosheim, im Februar 2014
Maschinenfabrik Berthold Hermle AG

Der Vorstand



BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2013

DER MASCHINENFABRIK BERTHOLD HERMLE AG, GOSHEIM

AKTIVA

A. LANGFRISTIGE VERMOGENSWERTE

Immaterielle Vermdgenswerte

1. Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und &hnliche Rechte
und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten

2.  Aktivierter Entwicklungsaufwand

Sachanlagen

1. Grundsticke, grundsticksgleiche
Rechte und Bauten einschlie3lich
der Bauten auf fremden
Grundstucken

2.  Technische Anlagen und Maschinen

3. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschaftsausstattung

4. Geleistete Anzahlungen und
Anlagen im Bau

Sonstige Finanzanlagen
Sonstige Ausleihungen

Sonstige langfristige
Vermodgenswerte

Aktive latente Steuern

B. KURZFRISTIGE VERMOGENSWERTE

1.
V.

Vorrate
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige
Leistungen

3. Fertige Erzeugnisse und Waren
4.  Geleistete Anzahlungen

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

1. Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

2. Forderungen gegen Unternehmen,
mit denen ein
Beteiligungsverhaltnis besteht

Sonstige kurzfristige Forderungen
Wertpapiere und sonstige Anlagen
Zahlungsmittel

Vorjahr

TEUR TEUR
732 562
190 212
922 774
24.892 26.470
7.564 5.827
6.762 6.515
268 27
39.486 38.839
5 5
1.602 2.351
1.085 976
43.100 42.945
23.355 21.676
14.849 13.328
10.438 12.230
513 192
49.155 47.426
60.725 56.547
29 35
60.754 56.582
4.170 2.655
4.000 9.000
97.614 85.336
215.693 200.999

258.793 243.944




BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2013
DER MASCHINENFABRIK BERTHOLD HERMLE AG, GOSHEIM

PASSIVA
Vorjahr
TEUR TEUR
EIGENKAPITAL
I. Eigenkapital der Aktionare der Hermle AG 185.157 175.512
Il. Anteile anderer Gesellschafter 10 5
185.167 175.517
LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN
I. Langfristige Ruckstellungen 1.654 2.276
Il1. Passive latente Steuern 589 642
2.243 2.918
KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN
I. Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 9.695 8.010
Il. Sonstige Verbindlichkeiten 27.823 23.107
111. Kurzfristige Ruckstellungen 33.865 34.392
71.383 65.509

258.793 243.944



10.

11.

12.

13.

14.

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
NACH INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS
FUR DIE ZEIT VOM 1. JANUAR 2013 BIS 31. DEZEMBER 2013
DER MASCHINENFABRIK BERTHOLD HERMLE AG, GOSHEIM

Umsatzerldse

Veranderung des Bestandes
an fertigen und unfertigen Erzeugnissen

Andere aktivierte Eigenleistungen

Sonstige betriebliche Ertrage

Materialaufwand

a) Aufwendungen fur Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe und fir bezogene Waren

b) Aufwendungen flr bezogene
Leistungen

Personalaufwand

a) Lohne und Gehalter

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fir
Altersversorgung und fir Unterstltzung

Abschreibungen auf immaterielle
Vermogenswerte des
Anlagevermdégens und Sachanlagen

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Finanzergebnis

Ergebnis der gewodhnlichen
Geschaftstatigkeit

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
Jahresiuiberschuss
Gewinnanteile anderer Gesellschafter

Gewinnanteile der Aktionare
der Hermle AG

Ergebnis je Aktie in Euro:

Je Stammaktie*
Je Vorzugsaktie inkl. Dividendenvorzug*

* Details der Berechnung im Anhang unter (25)

Vorjahr
TEUR TEUR

305.891 302.692
-359 645
1.416 330
7.928 6.792
314.876 310.459
133.986 130.190
9.515 9.941
57.980 55.293
9.585 9.084
6.594 7.463
34.961 34.860
252.621 246.831
70 300
62.325 63.928
16.788 17.952
45.537 45.976
-5 -2
45.532 45.974
9,12 9,24
9,17 9,29



ENTWICKLUNG DES KONZERNANLAGEVERMOGENS 2013 ALS BESTANDTEIL DES KONZERNANHANGS

Posten des Anlagevermdogens

Immaterielle Vermdégensgegenstande

1.

Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und
ahnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten

Aktivierter Entwicklungsaufwand

Sachanlagen

1.

Grundstiicke, grundsttcksgleiche Rechte und
Bauten einschlieBlich der Bauten auf fremden
Grundstucken

Technische Anlagen und Maschinen

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschafts-
ausstattung

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau

111. Sonstige Finanzanlagen

Sonstige Ausleihungen

Anschaffungs-/Herstellungskosten Kumulierte Abschreibungen Buchwerte
1.1.2013 Zugange Abgange Umbuchungen Wahrungs- 31.12.2013 1.1.2013 Zugange Abgange Wahrungs- 31.12.2013 31.12.2013 31.12.2012
anpassungen anpassungen
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
5.298 430 102 0 0 5.626 4.736 259 101 0 4.894 732 562
2.963 204 0 0 0 3.167 2.751 226 0 0 2.977 190 212
8.261 634 102 8.793 7.487 485 101 7.871 922 774
43.656 22 (0] 0 -84 43.594 17.186 1.534 0 -18 18.702 24.892 26.470
33.672 4.082 753 9 -25 36.985 27.845 2.037 449 -12 29.421 7.564 5.827
22.955 2.838 2.451 18 -68 23.292 16.440 2.538 2.395 -53 16.530 6.762 6.515
27 268 0 -27 0 268 0 0 0 0 0 268 27
100.310 7.210 3.204 0 -177 104.139 61.471 6.109 2.844 -83 64.653 39.486 38.839
5 0 0 0 5 0 0 0 0 0 5 5
5 0 0 0 5 0 0 0 0 0 5 5
108.576 7.844 3.306 -177 112.937 68.958 6.594 2.945 -83 72.524 40.413 39.618




ENTWICKLUNG DES KONZERNANLAGEVERMOGENS 2012 ALS BESTANDTEIL DES KONZERNANHANGS

Posten des Anlagevermdogens

I. Immaterielle Vermégensgegenstande

1.

Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und
ahnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten

Aktivierter Entwicklungsaufwand

1l. Sachanlagen

1.

Grundstiicke, grundsttcksgleiche Rechte und
Bauten einschlieBlich der Bauten auf fremden
Grundstucken

Technische Anlagen und Maschinen

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschafts-
ausstattung

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau

111. Sonstige Finanzanlagen

Sonstige Ausleihungen

Anschaffungs-/Herstellungskosten Kumulierte Abschreibungen Buchwerte
1.1.2012 Zugange Abgange Umbuchungen Wahrungs- 31.12.2012 1.1.2012 Zugange Abgange 31.12.2012 31.12.2012 31.12.2011
anpassungen anpassungen
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
5.217 190 109 0 0 5.298 4.553 291 108 0 4.736 562 664
2.941 22 0 0 0 2.963 2.308 443 0 0 2.751 212 633
8.158 212 109 8.261 6.861 734 108 7.487 774 1.297
43.742 255 9 -315 (1) -17 43.656 15.656 1.538 3 -5 17.186 26.470 28.086
32.319 1.337 298 317 -3 33.672 25.440 2.657 249 -3 27.845 5.827 6.879
22.492 2.455 2.006 2 12 22.955 15.778 2.534 1.880 8 16.440 6.515 6.714
8 27 4 -4 0 27 0 0 0 0 0 27 8
98.561 4.074 2.317 -8 100.310 56.874 6.729 2.132 0 61.471 38.839 41.687
5 0 0 5 0 0 0 0 5 5
5 0 0 0 5 0 0 0 0 5 5
106.724 4.286 2.426 -8 108.576 63.735 7.463 2.240 68.958 39.618 42.989

(1) Die Umgliederung betrifft ein automatisches Lager



KONZERN-EIGENKAPITALSPIEGEL FUR DAS GESCHAFTSJAHR 2013 NACH IFRS
DER MASCHINENFABRIK BERTHOLD HERMLE AG, GOSHEIM
FUR DEN ZEITRAUM 01.01.2012 BIS 31.12.2013

Gezeichnetes Kapital Kapital- Gewinnrucklagen Gewinn- Absetzung kummuliertes Ubriges Eigenkapital aus Den Aktiondren Anteile anderer Gesellschafte Gesamt
Stammaktien Vorzugsaktien  riucklage Gesetzliche Sonstige Konzern- rucklagen eigene Fremd- derivativen Finanzinstrumenten zustehendes am am kumulierten
Gewinn- Gewinn- bilanz- Anteile wéahrungs- Finanz- "Available Kapital Kapital Konzern-
ricklagen  rucklagen gewinn Gesamt umrechnung instrumenten for Sale" ergebnis
T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro

Stand am 31.12.2011 12.000 3.000 422 1.607 97.521 44.627 143.755 -1.469 814 -558 (0] 157.964 1 2 157.967
Dividende fur das Vorjahr It. HV Beschluss -29.879 -29.879 -29.879 -29.879
Jahresuberschuss 2012 45.974 45.974 45.974 2 45.976
Einstellung in die Gewinnriucklagen

gemal § 16 Abs. 3 der Satzung 3.000 -3.000 0 0] 0
Wahrungsveranderungen 0 6 6 6
Einstellung in die Gewinnriucklagen

der Tochtergesellschaften 0 0 0
Cashflow Hedges 0 1.447 1.447 1.447
Sonstige Finanzinstrumente 0 0] 0]
Nicht abgerufenen Dividenden 0 0 0
Sonstige Verdnderungen 0 0] 0]
Stand am 31.12.2012 12.000 3.000 422 1.607 100.521 57.722 159.850 -1.469 820 889 (0] 175.512 1 4 175.517
Dividende fur das Vorjahr It. HV Beschluss -39.937 -39.937 -39.937 -39.937
Jahresuberschuss 2013 45.532 45.532 45.532 5 45.537
Wahrungsveranderungen 0 -304 -304 -304
Einstellung in gesetzliche Gewinnriicklage HIT 142 -142 0 0 0
Cashflow Hedges 0 21 21 21
Verkauf Eigener Anteile 2.864 0 1.469 4.333 4.333

Stand am 31.12.2013 12.000 3.000 3.286 1.749 100.521 63.175 165.445 0 516 910 ] 185.157 1 9 185.167




KONZERN-GESAMTEINKOMMENSRECHNUNG
NACH INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS

FUR DAS GESCHAFTSJAHR 2013

DER MASCHINENFABRIK BERTHOLD HERMLE AG, GOSHEIM

Jahresiuberschuss gemal Gewinn-
und Verlustrechnung

Sonstiges Gesamteinkommen

Posten, die anschlieBend md&glicherweise in die
Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert
werden

1. Wahrungsveranderungen

2. Verdnderungen aus derivativen
Finanzinstrumenten

3. Veranderungen aus zur Verauflerung
verfigbaren Finanzinstrumenten

4. Summe der Ertragsteuern auf
sonstiges Gesamteinkommen

Steuern auf Wahrungsveranderungen (1.)

Steuern auf Veranderungen von derivativen
Finanzinstrumenten (2.)

Steuern auf Veranderungen von zur
VeraulRerung verfugbaren Finanz-
instrumenten (3.)

Summe der Ertragsteuern auf
sonstiges Gesamteinkommen

5. Sonstiges Gesamteink